5. *vel* prius om. A C. 6. *successit* A C: *successerit* B. 10. || *ordo* B f. 228 A.

31. Arist. Phys. iv. 14 p. 223. The quotation is, as commonly, in-exact, and the clauses are given in inverted order. ‘Tractatu suo de tempore’ refers to the division of the fourth book of the Physics in the Latin version into three ‘summae,’ the third of which (beginning at the modern chapter 10) is entitled *De tempore*.

[35C sicorum, tractatu suo de tempore, *ut aliquid erit propinquius presenti instanti, erit prius; et ut distancius, erit posterius: econtra vero de preterito, ut fuit proprius, fuit posterior; et ut fuit distancius, fuit prius.* Et ita concedit ipse simpliciter in tempore prius et posterius, licet non tractet simpliciter eius primum et generaliter proximum principium mensurandi, per quod Deus supra tempus scit omnia instancia que erunt vel fuerunt succedere ordinate. Taliter ergo ampliantibus est questio, utrum hoc instans sit ultimum, primum, vel medium; et utrum hoc precedens illud datum sit prius posteriori, quod post presens instans succedit; et penes quid ordo talium debeat mensurari. Non enim est possibile ordinem talem esse preteritorum instantium sive futurorum vel mixtim, ymo, nec tempus nec aliud successivum, nisi omnia que erunt vel fuerunt sint tempore suo Deo presencia ut alias diffuse est ostensum. Discruciat ergo fautor Aristotelis vel quicunque alter philosophus quomodo non est ordo situum quod inferius et superius in ordine universi, nisi sit dare primum illius ordinis; et par iudicium inveniet in ordine temporali. Sicut ergo posita infinitate mundi simpliciter nullum * foret medium a quo inferioritas et superioritas mensurarentur; sic, posita infinitate duracionis mundi simpliciter, nulla foret prioritas vel posterioritas temporalis propter defectum primi illius ordinis a quo mensura huiusmodi caperetur.

Item, si sit eternitas mundi simpliciter, tunc oportet ^{4. The doctrine of the eternity of the world would have its application to souls;} ponere universitatem intrinsece, nendum quoad totum simpliciter, sed quo ad instance et multitudines animarum; sed solum Deus est quocunque infinitus (ut patet alibi); ergo mundus non est simpliciter sic eternus. Quantum ^{but} ad animas hominum, pro subterfugiis evitandis oportet ^{a, the world did not exist for a sensible time without the individual in which the species of man is founded;} supponere quod mundus non mansit per tempus sensibile sine individuo hominis in quo species hominis sit fundata; et in isto videntur precipui philosophi et theologi consen-

8. fuerunt A C: fuerant B.
mundus B f. 228 B.

20. inveniet B: invenit A C.

32. || quod

b. man's spirit is tire. Secundo supponitur quod spiritus copulatus humano [35D immortal and not terminable with corpori tanquam forma sit immortalis et non desinens cum the body; corpore, sicut alie forme educte de potentia materie, sicut

c. each man has his own immortal spirit, not a share in a single intellectual form common to all men; posuit Alexander. Tercio supponitur quod non sit unica forma intellectiva omnium hominum, sicut videtur Averrois,⁵ tercio de Anima, commento vii., sub formidine affirmare; sed quod quilibet homo habeat proprium spiritum immortalem. Quarto supponitur quod non sit reformatio animarum in magno anno mundi triginta sex milium annorum, ut Plato posuit; cum, hoc posito, periret beatitudo hominum et resurreccio mortuorum. Quinto supponitur quod quilibet viator habet unam finitam * vite periodum,^{36A} quam anima copulata mortali corpore non transcendent. Patet ex attestacione philosophorum, secundo de Generacione, capitulo —, et primo de Celo, cxvii. Et quoad historias¹⁵ sacras patet quod nulli patriarcharum attigerunt in mortali corpore annos sexcentos. Sexto non video superesse nisi opinionem horribilem Avicenne et Algazelis de infinita multitudine animarum; que cum non possit esse nisi secundum se tota superflua, patet quod Deus non possit sinere multitudinem talem esse. Signata quidem multitudine infinita, si quilibet unitas impar sublata fuerit, residuum plene sufficeret ad omnem effectum vel finem, ad quem sufficeret integra multitudo; ergo quilibet impar unitas foret simpliciter per se frustra, et per idem quilibet impar unitas numeri derelicti. Et sic, signando quodlibet infinitum, illud patet generaliter posterius de partibus continuis, unitatibus, sive punctis, quod nulla multitudo creaturarum est sim-

f. The doctrine of an infinite number of souls is to be rejected.

16. *attigerunt* A C: *attigerant* B. 17. *sexcentos*. *Sexto* B: 600 A, 6^o C.
18. *opinionem horribilem* B: *opinor horribile* A C. 27. *continuis*: codd. *contini*.

4. Cf. Alex. Aphrod., de Anima, printed with Themist. in Arist. Comm., f. 134 b, Paris 1528 folio.

5. Averrois comm. in De Anima lib. iii. 5, Arist. Opp. 6 ff. 163 c seqq.

14. Arist. de Gener. et Corrupt. ii. 10 p. 336 (Opp. 5 f. 174 c.)

15. Eiusd. de Coelo i. 12 p. 282 (Opp. 5 f. 38 A, the section-number in the Latin edition being 118).

18. Cf. Avicenn. Metaph. ix. 5, Opp. 103 b, et seq.

Algazelis Philos. i. tr. i. 11, Venice 1506, quarto.

36A] pliciter infinita; ubi patet quod nullum infinitum est maius aut minus reliquo, sed solus Deus est simpliciter infinitus. Destructis ergo hiis sex viis non superest nisi una via catholica, ponens totam universitatem, et precipue multi-
5 tudinem creatorum spirituum, *in numero, pondere, et mensura.*

Potest autem generari deduccio ex hoc quod, si in quo-
libet millenario annorum incommunicante cum reliquo in-
5. To assume the number of spirits infinite,
B novatus fuerit mundus per unum hominem, * esset modo
multitudo spiritum infinita, eo quod infiniti huiusmodi mil-
10 lenarii temporum precessissent; sed constat quod mundus
est in quolibet tali millenario longe amplius innovatus; ergo
olim fuisse numerus huiusmodi spirituum infinites infinitus.
Et additis argumentis probantibus resurreccionem vel de it would be necessary to
facto vel posse contingere, sequitur possibilitas infinitacionis assume the world to be
15 mundi quoad molis magnitudinem, eciam si quodlibet cor-
pus hominis requiret tantam magnitudinem ut granum milii;
et indubie infinita multitudo granorum huiusmodi infinitum
magnum cumulum integraret. Et, ut communiter deducitur,
contingeret ab infinita multitudine spirituum subtrahere in-
20 finicies infinitos cum hoc quod residuum sufficeret data in-
finita corpora informare.

Et potest illud confirmari ex hoc quod magnitudo molis *Further proof.*
attenditur penes multitudinem punctualium ex quibus compo-
nitur; quod Deo sunt omnia que intelligit sub certissimo
25 numero limitata; et quod species vel genus cuiuscunque
multitudinis, sicut diffinit individua quoad substanciam, sic
et finit ipsa quoad omnimodam quantitatem, qualitatem, vel
cetera accidencia quecumque sibi formaliter inexistunt, ut
species instantis temporis est omnia instacia, et per conse-
30 quo sequens est instans quo non est prius nec aliud posterius, et
sic primum et ultimum. Et cum sint solum finita genera,
C quia decem, que * omnia sunt unum genus analogum, patet
quod tota universitas saltem in suis generibus est finita, quia

1. *maius* A C: *magis* B.
non A C.

2. Post sed B quod inserit.

3. *modo* B:
18. *magnum* in B bis scriptum.

21. || *corpora* B f. 228 c.

decem genera et non plura. Et cum Deus distinctissime in- [sec
telligit omne genus, sed omnia et singula eius individua, se-
quitur quod ipse distinctissime noscit numerum individuorum ;
et sic apud eum sunt certissime finita. Infinitum enim se-
cundum quod huius alicui est sibi cognitum ; ut multitudo 5
quam nescio numerare est, ut sic, mihi incognita, nisi forsitan
in confuso ; ut scio quod data multitudo est par sibi ipsi vel
alteri, licet ignorem speciem numeri mensurantis. Patet ista
sentencia secundo Methaphisice, xi. Cum ergo Deus non sistit
in confusa noticia, sed penetrat distinctissime ad summum 10
gradum cognoscibilis cuiuscunque, patet quod apud eum
omnia et singula sunt finita. Absit quod infinite anime
Avicenne una sufficiat distincte cognoscere duo quanta, alia-
que alia duo, et sic in infinitum : et Deus non sufficiat simul
distinctissime cognoscere omnia distincte cognita ab eisdem, 15
cum intellectivitate et perfeccione quacunque superaret mon-
struosam multitudinem infinitam. Patet ergo, etsi per in-
possibile species humana simpliciter sit eterna, adhuc mul-
titudo animarum et hominum solummodo est finita, cum
species hominis et instantis sint tam primum quam ultimum 20
illius generis. Quando ergo dicitur, ‘non est dare ultimum
‘temporis vel alterius speciei,’ intelligitur quod non est dare
individuum quod ultimo succedit, licet species * finiens sit D
ante quodlibet eius individuum tanquam principium, et post
quodlibet eius individuum tanquam finis ; et per consequens 25
est primum et ultimum illius generis, sicut Deus est primum
et ultimum universi. Patet ergo quod, sicut Deus est finis
omnium, sic finit continue ; et per consequens omnis creatura
ad ipsum necessario est finita. Et patet quam monstruosum
foret genus, posito quod Deus per tempus eternum a parte 30
ante servasset Petrum, a quo processissent secundum limi-
tatas periodos homines infiniti. Illud quidem infinitum hab-
eret principium et finem ; ymmo eadem generacio potuit

^{2.} sed omnia et singula eius individua sequitur quod ipse distinctissime B: om.
A.C. ^{5.} quod om. B. ^{33.} ymmo B: ergo A.C. generacio B C:
racio A.

9. Arist. Metaph. a. 2 p. 994 b (ii. 11 Opp. 8. f. 16 c).

36D] totam suam genelogiam per ordinem texuisse. Sicut ergo idem instans subiecto secundum Aristotelem, quarto Phisi-corum, civ., est omne instans et per consequens primum instans, sic est de omni genere vel ordine senciendum quod 5 sit unum primum illius generis, metrum omnium aliorum.

Vide . . .

Item, si mundus eternaliter emanat a Deo, sicut senserunt dicti philosophi, tunc est absolute necessarium ipsum esse, et per idem quamlibet partem eius; et per consequens nichil

6. The position
that the world
is an eternal
emanation from
God would lead
to the destruction
of free will

10 est contingens: et pereunte contingencia ad utrumlibet per-
iret in Deo et per consequens in qualibet creatura rationali
libertas contradiccionis; et sic tollerentur meritum et deme-
ritum, vicia et virtutes, quod est tam contra philosophiam
moralem quam sacros canones. Pro prima consequencia ^{a. in God,}

15 notandum secundum Aristotelem, primo de Celo, capitulo

ultimo, quod ingenitum et ingenerabile convertuntur, sic <sup>b. who would then
have no choice
as to the creation
of the world;</sup>

37A econtra; * sic, videlicet, quod de nulla potencia poterit

generari. Nec hoc multum distat a veritate theologica, cum
20 in talibus eternis absolute necessariis non distinguitur esse a
posse; ut idem est verbum *posse produci* et *actualiter produci*,

et si mundus est generabilis, tunc est genitus et econtra.
Verumtamen catholici pie credunt quod Deus potest pro-

ducere mundum sensibilem etsi ipsum non produxerit in
25 effectu. Sed econtra oportet quemcumque philosophum po-

nentem mundum esse ingenitum opinari; quia, si potuit
fuisse creatus, cum omnes illorum argucie, si concludunt, eque

efficaciter concludunt quod non potest stricte creari, sicut
quod non creatur de facto, non haberent evidenciam unde

30 mundum crederent proprie non creatum. Ideo certum est
quod ipsi consequenter negarent ex suis principiis quod fuit
mundi potencia ante actum, sic, videlicet, quod mundus

^{a.} *subiecto* B: *subito* A C.
vacuum, in B nullum.

^{b.} Post *Vide* in A C spatiū relinquitur
rationali B f. 228 D.

^{c.} *tollerentur* B:

2. Arist. Phys. iv. 104, 13 p. 222 (Opp. 4 f. 84 C).

15. Eiusd. de Coelo i. 12 p. 283 b (Opp. 5 f. 44 D).

potuit indifferenter ad utrumlibet non causari, sicut patet [37A] respicienti eorum argacias. Si ergo mundus eternaliter emanat a Deo, tunc pure naturaliter et non libere contradictorie, quia tunc pro aliquo instanti temporis mundus posset incipere, et per consequens idem tempus posset anteriorari et 5 posteriorari secundum quamlibet eius partem. Consequencia patet tractatu de Tempore, capitulo —, sicut et impossibilitas consequentis; et quod tanta sit necessitas ad quaslibet partes mundi, ymo, ad quemlibet effectum, patet superius ex eterna presciencia, preordinancia, et paritate omnis efficiencie eque 10 libere quoad Deum, * necnon ex naturali concomitancia B huius mundi et istarum parcium, ut superius tangebatur.

and
b. in man who
could in that
case have no
merit.

Et quod exinde tolluntur libertas ad utrumlibet et omne meritum viatoris, videtur ex hoc patescere, quod nemo propter illa que non sunt in potestate sua est laudandus 15 simpliciter vel culpandus: ut sicut non meretur producendo adintra vel adextra, nec bestie que suo tempore de necessitate nature actus faciunt naturales; sic nec homo pocius propter opus quod absolute necessario facit, eciam non coacte quam propter actuacionem corporis vel actum alium 20 naturalem. Et tunc vane hortaremur alios ad innitendum operibus virtuosis. Consiliacio quidem non est de absolute necessariis scitis esse huiusmodi: ut nemo provide consiliatur de ortu solis, de eterno tempore, et ceteris, que non possunt accelerare varie ex suo opere vel frustrare. Unde 25 licet omnis effectus necessario ex suppositione eveniet, et sic est necessarium mereri consiliando agere libere et hortando, hoc tamen non tollit contingenciam, libertatem contradictionis, et possibilitatem oppositi, et per consequens nec statum meriti. Ideo nimis oblique respicit qui putat istas duas sen- 30 tencias de necessario ex suppositione quod ponit contingenciam ad oppositum et de absolute necessario convenire.

18. sic B: sicut A C.

25. possunt A C: potest B.

30. || ideo B f. 229 A.

7. The reference is apparently to Wycliffe's *De Ente* lib. i. tract. vi. de Tempore (Shirley, Catal. of the orig. Works of Wyclif, 3, Oxford 1865).

31. The distinction between $\tau\delta\ \acute{\epsilon}\xi\ \acute{\alpha}\acute{\alpha}\gamma\kappa\eta\varsigma$ $\acute{\epsilon}\xi\ \acute{\nu}\acute{\pi}\theta\acute{\epsilon}\sigma\acute{\epsilon}\omega\varsigma$ and $\tau\delta\ \acute{\alpha}\acute{\pi}\lambda\acute{\omega}\varsigma$ is in Arist. Phys. ii. 9 pp. 199 seq. Cf. infra, p. 116.

37B] Prima enim ponit quod Deus potest semper non produxisse mundum vel aliquam creaturam, ymo, quod quilibet homo **C** potest omnem actum quem fecerat liberrime * non fecisse. Ista autem secunda dicit quod nec preteritum nec presens vel futurum potest non esse; sed sicut absolute necessarium est Deum esse vel quamlibet veritatem, sic omne instans preteritum vel futurum, sicut et omnem effectum, est absolute necessario esse pro suo tempore, quia non potest esse quin fuerat, est, vel erit, et per consequens non potest non esse pro suo tempore.

Contra quod videtur Scriptura multiplex, cui oportet fide-^{contrary to}
lem credere. Nam Mat. xxvi. 53 dicit Veritas pertinenter ad Petrum volentem ipsum humanitus vindicare, *An non putas quod possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum?* Non videtur illud dictum fuisse pertinens nisi ad sensum quod potuit adversarios suos per angelos confusisse. Notatur eciam quod si Christus simpliciter quidquam petit, tunc illud habebit. Ideo indicative enunciat cum dicit, *exhibebit, supple, si volo simpliciter.* Nec videtur prima interrogacio fuisse pertinens nisi innueret Christum potuisse rogare Patrem pro subsidio nedum totum exercitum angelorum sed quantumlibet magnum humanum brachium, vel omnes emulos propria virtute, sicut legitur Iohannis xviii. capitulo, prostravisse. Et idem sonat reprobacio apostolorum dormiencium, cum paulo ante eodem capitulo ait Petro, *Non potuistis una hora vigilare mecum?* ubi videtur verba increpatoria impertinenter **D** et irrationabiliter protulisse * nisi apostoli habuissent tunc potentiam et debitum vigilandi: aliter enim irrationabiliter increpasset pro illo cuius oppositum ordinat absolute necessario evenire; et per consequens nemo obligatus ad impossibile simpliciter debuit oppositum implevisse.

8. *necessario A C: necesse B.*

13. *Petrum.* The name is taken from the parallel place in Joh. xviii. 10.

24. Ver. 26.

26. Matth. xxvi. 40.

making God the
author of sin

and sin abso-
lutely necessary,

Et ex isto videtur quod Deus foret auctor cuiuscumque [37D] peccati, quia necessitat ad ipsum ultra hoc quod potest aliqua creatura: et per consequens nemo debet pocius cavere peccatum quam cavere ne Deus sit vel quodcumque aliud absolute impossible; cum debitum quodlibet et obligacio, si 5 sit iusta, dicit possibilitatem obligati respectu illius ad quod obligacio terminatur. Aliter enim eque posset Deus obligare me sub pena peccati gravissimi quod creem quotlibet novos mundos; ymo, cum nullum impossibile absolute potest intelligi, Deus posset obligare creaturam suam ad aliquid quod 10 nec creatura nec Deus poterit cogitare. Si ergo omne peccatum sit absolute necessarium esse, ut dicitur, tunc tam malum esset cuiuscumque peccati carencia sicut Dei, quia iuxta sepe dicta tam bonum est quidlibet quam mala foret eius privacio. Et vere tunc omne peccatum vel aliquid foret 15 realiter ipse Deus obligans hominem strictissime ad peccandum, contra Scripturam, Rom. vi., ubi dicit apostolus quod non sunt facienda mala ut bona eveniant; et Eccli. xv. 21, 22, *Nemini mandavit impie agere et nemini dedit spacium * peccandi; non enim concupiscit multitudinem filiorum infide-* 38A *lium.* Aliter enim Deus non odiret peccatum, quod tamen Scriptura crebro attestatur. Unde et hanc opinionem patenter refellit sapiens Salamon, Prov. iii. 27, 28, sub hiis verbis, *Noli prohibere benefacere eum qui potest; si vales et ipse benefac. Ne dicas amico tuo, Vade et revertere; cras 25 dabo tibi, cum possis statim dare.* Et ad idem reducit dominus Ardmachanus, libro septimodecimo de Questionibus Armenorum, quotlibet auctoritates pulcerrimas Scripturarum; quia aliter concedi oportet quod prima veritas necessitat homines ad peccandum, cum tanta necessitas absolute non poterit 30 causari ab aliquo citra Deum. Et sic domini principaliter

16. || ad B f. 229 B.

14. Tum bonum est quidlibet, &c. So De civ. Dom. i. 14 p. 97.

17. Rom. iii. 8.

27. R. FitzRalph, Summa in Quaestionibus Armenorum, xvii., passim, ff. 137-144, Paris 1511, quarto.

38A] constiparentur militibus ad sui custodiam, ne Deus preve- with other
 niens omnem actum prius impellat hostes pro illa mensura impossible
 volentes in ipsos irruere; et illud nephas principalius time-
 rent quam facinus inimici, quia sciunt homines non posse
 5 ipsos invadere, nisi impellantur a Deo previe necessitante ad
 taliter invadendum. Et per idem mariti principaliter adhibe-
 rent custodiam suis uxoribus ne Deus impellat adulterum
 prius nolentem concubere cum uxore. Et sic generaliter
 10 pollitici penas statuerent, hortarentur, et consulerent princi-
 paliter et pure superflue contra Deum; cum ipse absolute
 B necessitat ad cuncta scelera facienda. Ex talibus de*ducci-
 onibus ad impossibile credit Augustinus, octavo super Gene-
 sim ad litteram, xxxi., quod non sit possibile creaturam
 esse Deo sine temporis inicio coeternam.

15

CAPITULUM XIV.

SED quia introducitur materia de necessitate futurorum tacta superius, sexto et septimo capitulo, et duo precipui doctores nostri ordinis, scilicet, dominus Ardmacanus et Doctor Profundus, videntur in ista materia discordare; nec-
 20 non inter omnia dubia Scripturarum videtur illud esse maxime scrupulosum in tantum quod rotatur communiter in dis- putacionibus plebeorum; ideo restat declaracioni illius dubii paululum insistendum: sciencia enim, secundum Lincolnensem, gaudet extraneis.
 25 In primis quidem suppono cum doctore secundo quod omnia que evenient sit necessarium evenire. Secundo sup-
 7. adulterum B: adulterium A C. 8. nolentem concubere B: volente
 concubere A C.

12. August. de Gen. ad litteram lib. viii. 22 § 44, Opp. 3 (1) 240 G.

16. The question of necessity having been touched in the last chapter, it now forms the subject of more elaborate enquiry, extending to the end of chapter xvi.i.

17. V. supra, pp. 38, 43 seqq.

18. R. FitzRalph, Summ. in Quaest. Armen. libb. xiv., xvii.

19. T. Bradwardine, de Causa Dei lib. iii, ed. H. Savile, 1618 folio.

OF NECESSITY
*with respect to
 things to come,
 concerning which
 FitzRalph and
 Bradwardine
 disagree.*

1. *Preliminary assumptions:*
 a. Whatever will happen, happens
 of necessity,

b. through God's pono quod Deus preveniendo coagat cum quolibet agente [38B
coöperation;
c. necessary is secundo ipsum necessitando ad quemlibet actum suum. Et
either tercio suppono, tanquam necessarium pro concordia disponenda, supratactam distinccionem de necessario, quod aliquod est necessarium ex suppositione et aliquod est 5 necessarium absolute. Necessarium ex suppositione est quecunque veritas habens causam eternam ex qua sequitur formaliter ipsam esse; ut me currere sequitur formaliter ex Deum velle me currere, et ita de qualibet etiam contingentissima veritate. Nam omne peccatum oportet necessario 10 penam consequi, * et ratione bonitatis immense occasionaliter C multis modis proficere; et per consequens Deus vult eternaliter tam penas huiusmodi quam profectus: et per consequens, vocando peccata propter esse consequens veritates, sequitur quod respectu omnis peccati sit veritas eterna; ex 15 qua sequitur formaliter saltem logice ipsum esse. Et patet modus loquendi secundo Phisicorum: et isti modo loquendi innititur sanctus Thomas, prima parte, questione xix., articulo iii. . . ., et alii duo doctores concorditer cum Scriptura. Quare, rogo, non diceretur omnis effectus habens causam 20 completam, ex qua formalissime sequitur ipsum esse, fore ut sic necessitatum ad esse? Secundum membrum de necessario absolute a cunctis conceditur, cum necessarium absolute, cum sit descriptive veritas que non potest non esse, est in re divina essencia, licet sint quotlibet veritates tales in 25 Deo formaliter condistincte.

or
ii. absolutely.

*2. Reconciliation
of the doctors'
statements.*

Istis premissis, patet, cum primus doctor intelligit de necessario absolute et secundus intelligit omnem effectum esse necessarium dumtaxat ex suppositione, quod sentencie non repugnat; sed quecunque Scriptura vel sana doctrina 30 doctoris, que videtur hiis duabus primis suppositionibus

1. *coagat* A C: *coagit* B. 14. || *consequens* B f. 229 c.
citationem in codd. spatium relinquitur vacuum.

19. Post

4. V. supra, p. 112.

17. Arist. Phys. ii. 5 p. 196 b.

18. Thom. Aquin. Summ. theol. i. qu. xix. art. iii., vol. i. 783 seq., ed. Migne.

38C] obviare per distinccionem suppositionis tercie, concordan- *a.* An event may
tur. Nam nisi necessitas ex suppositione foret ab Auctore be in one sense
veritatis sentencialiter approbata, non diceret, Mat. xviii. 7, *necessary, in*
another contin-
gent.

D *Necessere est ut veniant * scandala; et Luc. xxiv. 44, Ne-*
cessere est impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi et
prophetis et psalmis de me. Et tamen, cum omnia talia
dependent a creaturis, quas contingentissimum est non esse,
patet quod contingentissimum et necessarium non repug-
nant. Nec sequitur ex isto quod Deus necessitat aliquem *b.* God does not
ad peccandum, ut luxuriandum, iniuste occidendum, vel aliter *necessitate any-*
man to do wrong;
operandum. Pro quo notandum quod in omni actu iniusto
est quedam deformitas, obliquitas, vel peccatum, preter sub-
iectum actus cui deformitas talis inest; et Deus ad omnem
actum talem necessitat, cum sit bonum, sed nec facit pec-
15 catum nec necessitat ad peccandum. Nec sapit ista sentencia he necessitates
nisi philosophis qui vident quod omnis actus vel creature
mala moraliter est accidentaliter solum mala: ut omnes
actus extrinseci, sicut occidere, procreare, et actus ceteri
sunt solum mali moraliter propter maliciam voluntatis; quia,
20 ablata illa malicia, non restat quid moraliter foret malum;
cum libertas arbitrii non primo residet in natura corporea,
sed solum in natura intellectuali que potest indivisibiliter
super se voluntarie reflectere actum suum. Et quoad actus
intrinsecos voluntatis, cum individuantur a subiecto et bono
25 volito, patet quod possent manere iidem et cum bonis cir-
cumstanciis boni moraliter, ut omne velle creature possibile
posset perfici cum circumstanciis bonis moraliter. Nam velle
procreare, occidere, vel quemcumque actum extrinsecum
30A * signandum facere, posset homo nedum merendo sed et
actum extrinsecum proseguendo; ut patet, posito coniugio
cum voluntate licita procreandi, vel potestate iudicaria reos
merito occidendi, et sic de omni bono quod homo intrinsecus
potest appetere. Nulla quidem creature potest appetere Deo
simpliciter coequari; sed potest in modo appetendi deficere,

1. concordantur B C: concordanter A. 16. nisi B: om. A C. 17. Pro altero
mala, B malus. 26. boni: codd. bonis. ut omne velle creature possibile posset
perfici cum circumstanciis bonis moraliter B: om. A C.

qui defectus si relinqueretur penitus impunitus, sic peccans [39A] relinqueretur alter deus propter carenciam correctoris. Sed pena essencialis consequens taliter presumenter arguit veritatem rectificantem, superius esse Deum. Sic ergo Deus causat omnem actum voluntatis vel intellectus, et a 5 pari omne opus extrinsecum, ut occisionem, procreacionem, vel quodlibet aliud populi predicamentum. Et cum non potest iniuriari cuiquam vel peccare, cum in defectu modi creature stat peccatum formaliter, quandocunque ergo aliquis luxuriatur, iniuste opprimit, vel occidit, omnem talem 10 actum facit Deus, sicut ad illum necessitat. Politici ergo carent attencius consulendo ne defectus modi agendi creature ex peccatis proximi, gignat ipsis iniuriam; cum sciunt omnes passionem et mortem non eis inferibilem.

this is the answer
to opponents who
say that, since
he foresees the
wickedness, he is
responsible for it.

Sed constat mihi quod contradicentes remurmurant in hoc 15 quod 'Deus, si necessitat ad actum ydolatrie, fornicacionis, per iurii, vel alterius actus inordinati * ex defectu circum- B stancie debite racione, cum sciat deformitatem necessario consequi et poterit impedire, videtur esse peccato consciens et per consequens reus culpe.' Hic dicitur quod 20 non sequitur, 'Deus facit actum incestus, ydolatrie, per iurii, vel iniurie cuiuscumque; ergo luxuriatur, ydolatratur, periurat, vel cuivis iniuriatur;' sicut patet rudi metaphisico qui videt non consequi, 'Si Deus vel alia causa facit causando actum animi vel alium actum correlatum, tunc sic vult, intelligit, 25 sentit, vel extrinsecus operatur.' Sed bene sequitur quod graciosissime facit omnem actum huiusmodi positivum. Et per idem non sequitur quod Deus facit homines luxuriari, iniuste opprimere, vel peccare, licet faciat ipsum actum in quo cum obliquitate animi peccatum huiusmodi est fundatum: 30 nec ponit vim, sive loquens precedenter ponat terminos vel sequenter; quia intelligendo simpliciter idem est, Petrum periurari fit a Deo, et Deus facit Petrum immodaliter periurari. Illi autem qui ponunt in talibus variacionibus terminorum

^{2.} alter B: aliter A.C. 4. || ergo Bf. 229 p. 7. predicamentum (Pmtnm : punitm A.C., punitm B. 31. precedenter B: precedentis A.C. 32. sequenter B: sequentis A.C.)

39B] gigni varie sensum compositum et divisum, distinguunt et concedunt sensum divisum quod actus talis iniurie et non illa iniuria fit a Deo. Sed in illa contenciosa logica non habitat difficultas. Et patet quod non oportet consulere ne Deus inpellat inimicum ad opus nepharium perpetrandum, **C**um scitur * certissime quod non potest; sed proximi malicia est timenda, Deique liberalitas collaudanda. Et si gravetur quod Deus iniuriantem facit occidere, sicut adulterum necessitat procreare, conceditur conclusio, cum similibus **10** predicatis que de se peccatum non sapiunt. Verumtamen cum omnis talis necessitas non cogit peccantem sed ponit in libertate sui arbitrii tam actum facinoris quam eius oppositum, patet quod ex ista summa non excluditur racio meriti vel demeriti.

15 Difficultas autem scholastica stat in istis: videre primo que **15** **Care is needful to use only language that is applicable to God.** predicata peccatum sapiunt, ut negetur Deum ipsum facere vel causare, sicut patet de istis et sibi similibus, luxuriari, impellere implantare, ydolatrare, iniuriari quomodolibet vel peccare: secundo videre que predicata sunt propria creaturis, **20** ut ymaginari, loqui, progredi, et redire; et utraque istorum generum neganda sunt de Deo formaliter predicari: tertio videndum est que predicata in signis secundum analogiam vel equivocationem sint Deo communia et creatis, ut movere procreare, et occidere, et istis similia; et illa ad sensum **25** equivocum concedenda sunt Deo competere, et per locum a maiori predicata que sunt Deo propria, que omnia concedenda sunt ad sensus suos Deo inesse formaliter. Et patet quod non sequitur, ‘Si duorum convertibilium unum fit a **D** ‘Deo, tunc Deus vult vel facit * et reliquum.’ Nam peccatum **30** et pena peccati mutuo convertuntur, de quibus, concedendo esse ad sensus equivocos, manifeste patet instancia. Ideo, ut alias dixi, consequencia pene ad culpam est a Deo volita, non autem antecedencia correlata; nec oportet, si Deus velit illud consequens, quod velit positum illud antecedens. Econtra

8. *gravetur* B: *contrarietur* A C.
A C: *ipsam* B.

14. *vel* A C: *sive* B.
21. *formaliter* B f. 230 A.

16. *ipsum*
24. *et occidere* B:
occidere A C.

autem de peccato sequente in penam peccati prioris, antecedens est a Deo volitum, et consequens non volitum ab eodem. [39D]

3. God wills the punishment for sin but not the offence itself.

He wills the positive effect, but sin is negative, being only a defect.

Sed ad hoc semper ingenium humanum obtunditur, quomodo non dicitur Deum velle illud quod eternaliter ordinat esse bonum et secundum primum esse suum scit et ordinat tam multipliciter suis proficere. Sed ad illud patet ex dictis alibi quod secus est de effectu et defectu secundum condiciones oppositas. Nam omnis effectus in quantum huiusmodi placet Deo secundum esse primum, quamvis secundum deesse (quod a vulgo vocatur equivoce esse secundum) 10 sibi dispiceat: econtra autem omne peccatum moris dictum formaliter secundum deesse (quod a quibusdam esse primum peccati dicitur) non placet Deo, sic quod propter defectum sue entitatis nec habet Deus volitionem nec nolitionem defectus huiusmodi. Sed quoad profectus qui ex Dei 15 ordinancia inde proveniunt (qui a quibusdam dicuntur esse secunda peccati) dicuntur a Deo volita, sed varie consequenter: ut quidam concedunt simpliciter omne peccatum esse a Deo volitum, vel quia ab eo est permissum cum poterit * prohibere, vel quia profectus inde proveniens placet 40A Deo. Alii autem dicunt, quod esse secundum peccati est beneplacite a Deo volitum: nec ex hoc sequitur, propter defectum esse primi, quod peccatum aliquod placet Deo; sed est fallacia a quoad simpliciter. Tercii autem, satis probabiliter mihi, dicunt quod omne peccatum placet Deo, 25 non quia placet Deo quod quis peccet, sed quia placet Deo quod peccatum occasione accepta proficiat; et ita, si duorum convertibilium alterum placet Deo, tunc et utrumque, licet dispariter. Et sic non sequitur, ‘Peccare Petri vel eius ‘peccatum (quod idem est) placet Deo, ergo placet Deo quod 30 ‘Petrus peccet, quod peccatum suum sit, vel sit de con-‘vertibili predicato;’ quia omne tale predicatum innuit quod peccatum secundum esse primum Deo complacat, quod non potest iusticie summe competere. Et tunc est labor discernere, que propositiones concedi debeant, que negari, 35

2. Ante consequens A per habet; quod et in C extiterat, sed erasum est.

40A] potissime cum modis nimis inutilibus possent sophistice variari: ut, licet idem sit peccatum esse et esse peccati vel peccatum, concedi tamen debet quod peccatum ac esse peccati placet Deo, et cum hoc negari quod peccatum esse 5 placet sibi, cum non placet Deo esse taliter quod quis pecet. Et occasione sophisticacionis huiusmodi evitande dicunt aliqui quod *velle* est equivocum ad *permittere*, *consulere*, *proponere*, B vel *placere*; et racione * illius dicit Gregorius quod peccatum Adam est necessarium atque felix, eo quod utilitatem et 10 felicitatem maximam occasionaliter fecit sanctis.

Unde querenti quare Deus non prohibuit peccatum cum 4. Sin is permitted because it potuit, respondetur quod magnum bonum est humano generi et toti mundo (ut patet posterius) quod creaturam racionalē permiserit sic peccare: nec decuit bonitatem divinam 15 vetare omnem creaturam rationalem penitus ut non pecchet.

good to mankind.

Pro cuius declaracione ymaginemur pium patrem, magistrum, et dominum dicere creato subdito predilecto, ‘Ecce ‘premunio te de omnibus malis sive periculis precavendis, ‘consuloque quod sub pena dampni notati nichil horum 20 ‘perpeteres; cum dedi tibi virtutem et graciosam assisten- ‘ciam, quibus non potuerunt adversantes extrinseci te gra- ‘vare nisi tu ipse primo volueris vecorditer consentire. ‘Verumtamen ex condicione tue libertatis tam nobilem et ‘excellentem te ordino quod habeas in libera potestate 25 ‘quidquid volueris, vel bonum vel malum, peragere, asse- ‘curans quod racione excellencie mei, gradus quorsum- ‘cunque converteris, coassistam, conservans et cooperans in ‘quolibet positivo, non impellens vel violentans ad aliquid, ‘sicut nec permittens aliquid nisi forte in penam peccati, quo C ‘succubueris indebite ex te ipso.’ Taliter, * inquam, agit Deus cum homine, ut patet ex processu generis. Et istam sentenciam videtur mihi sapiens Ecclesiasticus, xv. 11-19, adnotare: *Non dicas, inquit, Sapientia per Deum abest; que*

5. || *taliter* B f. 230 B. 6. *evitande*: codd. *evitandi*. 21. *quibus* B: *a quibus* A C. 22. *gravare* A C: *gravire* B. 29. *aliquid*: codd. *aliud*. 31. *generis*: ge A C, *ge'u* B. 33. Post *inquit* A C *quod*, in B *deletum*

enim odit ne feceris: ne dicas, Ille me inplanavit (id est, [40C] decepit vel in errorem duxit). Et sequitur causa, Omne enim execratum erroris odit Deus. Et sequitur, Deus ab inicio constituit hominem rectum et reliquit eum in manu consilii sui; adiecit mandata et precepta sua: si volueris mandata 5 conservare, conservabunt te et in perpetuum fidem placitam servare. Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris porridge manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei dabitur illi. Et subditur causa huius: Quoniam multa sapiencia Dei, et fortis in potencia, et 10 videns omnia sine intermissione.

Hence
*a. i. God created man with free-
 dom of will,
 ii. which he does arbitrii;
 not force to any act,
 iii. least of all to sin:*
 but sin he hates. Ex istis verbis plane videntur tria patescere: primo quod Deus sapientissime creavit hominem iustum cum libertate aliquid nec permittens quidquam cogere ipsam, nec eam ser- 15 incitat ad peccandum, cum odit peccatum, ut patet hic Zach.

viii. 17, *Unusquisque malum contra amicum suum ne cogitatis in cordibus vestris, et iuramentum mendax ne diligatis; omnia autem hec sunt que odi*, dicit Dominus. * Et Apok. ii. 6 dicitur angelo ecclesie Ephesine, *Odisti facta Nicolitarum que ego odi*. Et sic iniquos et peccatores dicitur omnes odire et despicere in Scriptura, et per consequens plus peccatum; ergo non ordinat ipsum esse: cum omne per accidens sit reducibile ad pure per se, et Deus per accidens odit crea- 25 turam peccantem, est dare unum quod Deus per se et primo odit; quod non est fingibile aliud a peccato. Non ergo facit illud quia nichil suorum operum pure odit. Item,

b. Else sin would tunc peccatum serviret Deo, et per consequens homo potest serve God, and man would serve simul Deo servire debite et peccato; consequens est contra 30 God and sin at the same time. sentenciam Salvatoris, *Nemo potest duobus dominis servire*, ut exponitur supra, secundo capitulo. Si enim placet Deo quod

6. *te* B: om. A C. *fidei* (cf. infra, p. 346): codd. *fidelem*. 14. *cogendo* A C: *agendo* B. 19. *vestris* om. B. 22. *odi* A C: *odit* B. *sic* B: *si* A C. 26. *peccantem* B f. 230 C.

4. *Rectum*, apparently supplied from Eccl. vii. 30: Quod fecerit Deus hominem rectum.

31. Matth. vi. 24.

32. Supra, ch. iv. p. 29.

40D] homo peccet, placet sibi quod peccato serviat ; et per consequens ut sic serviens servit Deo. Item, si Deus vult peccatum esse et peccatum est factibile (ut patet Ioh. viii.) sequitur quod facit peccatum. Et cum *omnis qui facit peccatum servus est peccati*, secundum Veritatem, Ioh. viii. 34, sequitur quod Deus serviens peccato non sit summus dominus, sed peccatum ; quod est contra declarata secundo capitulo. Item, ex quo placet Deo quod homo peccet, sequitur quod potest precipere me peccare ; et patet quod hoc facto debo parere mandato Domini ; et per consequens, cum debo sic peccare, sequitur quod non peccatum sed meritum sit peccatum. Nam si Scripture et racioni debemus credere, patet quod qui 41A cunque servaverit mandata Domini, de tanto * diligit et meretur, cum nemo sane dicit quod quis iuste dampnatur quia facit quod debuit ex precepto. Nec videtur fingibile quin, si Deus diligit quod quis peccet, potest illud ostendere et precipere ut opere compleatur. Item, si Deus velit quod homo peccet, hoc vellet potissime propter bonum inde consequens, vel perfectionem vel pulcritudinem universi; sed cum omnis Dei actio sit nostra instruccio, sequitur quod liceret nobis tamquam filiis imitacionis taliter sequi Deum, faciendo (scilicet) *mala ut bona eveniant*: consequens contra doctrinam apostoli, Rom. v. et vi. capitulis. Si ergo nos non debemus appetere media illicita propter fines licitos, quanto magis Deus omnipotens, in cuius potencia est ordinare omnem finem utilem per media licita et honesta, non diligenter peccatum propter finem licitum et honestum ; ymo, si diligenter inspicimus, sequitur quod nullum peccatum potest esse illicitum, quia summo Domino licet facere omne bonum scibile quod oculis suis placet: consequens tamen contra Scripturam cum racione morali ponentem peccata esse turpia et illicita ; ut patet de arguacione Herodis per sanctum Baptistam asserentem quod non licet sibi habere uxorem fratris sui, Marc.

17. *compleatur A C: impleatur B.*

18. *vellet B: volet A C.*

31. *po-*

nentem B: ponente A C.

vi. 18, quia Levit. xx. 21 scribitur *Qui duxerit uxorem fratris [41A sui rem facit illicitam.* Cum ergo ex ista opinione sequitur quod licet cuilibet peccatori quocumque facinus perpetrare, cum placet Deo quod ita faciat: * consequens contra omnem **B** religionem et horrorem piis auribus incussurum, cum tunc 5 esset iniquitas principalissime apud Deum: sed apostolus, Rom. iii. 6, dicit, *Absit.* Item, omne quod Deus dat alteri, sive sit substancia sive accidens, vere donat; sed non est possibile Deum donare peccatum aliquid creature; ergo nec dare: sed cum omne quod Deus facit creaturam habere 10 ipsum, ut sic, dat eidem, sequitur quod non potest facere creaturam suam peccare, habere peccatum, vel deficere in moribus, quod est idem. Assumptum patet posterius. Nam gracia, fides,—ymo, cecitas, pena, et omnia accidentalia que Deus inmittit homini,—sunt graciosa dona Dei, cum neminem 15 punire poterit nisi misericorditer et gracie puniat, ut patet alibi. Numquid ergo concedi poterit quod peccatum huiusmodi sit donum Spiritus sancti? Constat quod non, cum Deus nulli faciat graciam, nisi de quanto gratificat; sed dando peccatum homini, ut sic, ipsum abicit, non acceptat: patet 20 ergo quod cum *omni dato vel dono a Patre lumen descendente* stat gracia gratificans, que tamen non repugnat peccato formaliter, patet quod ipsum non potest fingi racionabiliter datum Dei. Nec video quomodo peccans primo, ut Lucifer, Adam, vel alius, sit racionabiliter increpandus, si a Deo 25 necessitatur aut cogitur sine suo precedente demerito ad peccandum, sic quod inclinacia * Dei preveniendo inevitabili- **C** tans ad defectum, sit forcior omni data potencia resistiva. Istam prevencionem non credo esse catholicam, impossibilem Deo bono, cum secundum apostolum, 1 Cor. x. 13, *Deus 30 fidelis faciet cum temptatione proventum.* Revera infidele factum esset et subdolum introducere creaturas in orbem et post inducere super eas tentaciones ad malum, ut pereant,

3. licet B: *li* A.C. 5. *incussurum* A C: *incussivum* B. 6. *sed* B: *secundum* A C. 9. *deum* B: *deo* A C. 15. ||*neminem* B f. 230 v. 22. *tamen* A C: *cum* B. 25. *increpandus* A C: *increpandum* B. 26. *suo* B: *om.* A C.

41C] sic quod non potuerunt resistere. Item, Deus nullum ens *g.* All being has its eternal pattern in God; facit nisi cuius exemplar eternum habet intrinsecus; sed non *pattern in God;* but sin, as a habet exemplar talis defectus in moribus; ergo non facit *but sin, as a deficiency, has none such.* defectum huiusmodi.

5

CAPITULUM XV.

SED videtur quod 'dicta necessitas tollit libertatem creati', *OBJECTION:* 'Necessity is incompatible with free will.'

'arbitrii, cum sapiencius esset Deum non cooperari cum 'homine in quolibet actu malo: tunc enim homo esset 'liberior, et Deus inculpabilior, non faciendo nec creaturem
 10 'suam necessitando ad actum quem prius prohibuit. Angelus 'enim improvide movisset ad actus quos sciret esse malos 'atque prohibitos, et per consequens esset culpabilis. Num- 'quid ergo dominium Dei et eius excellencia ipsum eximunt 'ne sit culpabilis legem propriam infringendo et dando pecca-
 15 'toribus excusaciones coloratissimas in peccando? cum 'quilibet homicida, mendax, latro, ydolatra, vel adulter vere 'diceret (iuxta predictam sentenciam), Deus me necessitat
 D 'ad omnes istos actus ne*pharios pro perfeccione pulcri- 'tudinis universi.'

20 Hic dicitur quod creatura rationalis est tam libera sicut *Answer:*
 creature aliqua potest esse, licet non possit equari libertati summi Opificis; cum sit tam libera quod cogi non poterit, licet tam Deus quam bonum infimum ipsam necessitare poterit ad volendum. Necessitacio quidem non dicit nisi *necessity concerns only the impulse to will,*
 25 naturaliter primum antecedens ad consequens quod necessitari dicitur, cum quo non potest dictum consequens evitari; et sic necessitatur quelibet creatura beata felicissime ad volendum, et generaliter quelibet voluntas creata ad quemlibet actum suum, sicut patet de causa completa cuiuslibet
 30 talis actus. Verumtamen est in potestate libera sic volentis facere quod non sit aliqua talis causa. Quamvis enim Deus non sit sub potestate beati, quilibet tamen beatus citra Christum habet potentiam qua potest facillime ante beatifi-

14. *ne* B, *ut* C, *ut* A.22. *opificis* B: *pontificis* A C.

tudinem facere quod Deus eum sic moveat ad fruendum. [41D
 Et per consequens omnis creatura par vel inferior voluntate,
 quantum ad eius movenciam et ad possibilitatem declinacionis
 illius movencie, volendo oppositum, facilime sue subiacet
 potestati. Et sic quelibet voluntas creata simul cum necessi- 5
 tate est utrobique libera, libertate contradiccionis et libertate
 immuni a coaccione possibili. Cogere quidem importat

it is not compul-
 sion, which
 occurs only when illius ad quod sic cogitur.
 a man is forced
 to act against his * perplexa secundum doctores coacta dicitur, videtur tamen 42A
 will.

quod coacco referibilis est ad corpus cui voluntas com-
 patitur: ut volens proicere merces in mari nunc vult et
 nunc non vult ipsas proicere; ideo referendo ad diversas
 partes temporis dicit sapiens, Prov. xiii. 4, *Vult et non vult
 piger.* Nam si pro eodem instanti volo merces istas vel 15
 confuse vel distinete proicere, pro illo instanti non volo istas
 non proicere, cum contradicco non potest esse volita; sed
 movente periculo volo ipsas proicere, et statim instanter, dum
 speratur evasio, nolo ipsas proicere. Et propter indistinc-
 tionem instancium putatur eronee illos actus anime fore 20
 simul. Vide de Perplexitate. Patet ergo quod non sequitur
 quod voluntas cogitur, licet inclinatur ex coaccione corporis
 vel causa consimili ad volendum. Unde patet quod neces-
 sitatus a Deo sine remurmure ad virtuose voluntarie con-
 versandum non pocius cogitur quam grave, leve, vel corpus 25
 neutrum cogitur ad motum sibi naturalissimum, vel quam
 beatus cogitur ad volendum suam beatitudinem, vel alia
 quelibet creatura cogitur appetere ipsammet esse. Unde
 errant turpiter qui putant omnem necessitacionem creature
 esse sui coaccionem, licet quandoque ad sensum equivocum 30
 necessarium necessitas vel necesse dicat coaccionem quod
 discerni poterit ex adjuncto.

^{2.} All things past and future are in their own time present. Nec ista dicta sapiunt ignaro qui non videt quomodo omnia preterita * vel futura sunt suo tempore presencia. B

2. || *par* B f. 231 A. 9. *cogitur* B: *coagitur* A C. 10. *perplexa* B C:
properplexa A. 12. *mari* A C; *mora* B.

42B] Videns quidem istam notabilem veritatem satis percipit quomodo beati, cum sint viatores peccabiles, possunt non esse quotlibet miseriis viancum fatigati et finaliter condemnari, cum Deus, qui est ante esse illorum, non absolute 5 necessitatur ipsos producere. Et cum illi tempore suo sunt viantes non absolute necessitatibus merendum, patet totum residuum. Nam nec Deus nec creatura potest a tali posse excidere, ut nunc possum non fecisse, sicut Deus nunc potest mundum non fecisse, et omnem actum quem feci 10 possum nunc et semper contingentissime non fecisse; et sic de talibus in quibus adverbium determinat verbum potentie. Nec ex isto sequitur quod de preterito potest fieri non preteritum, vel quod idem verbum vel opus individuatum a tempore repetatur, et sic de similibus que ignari replicant in 15 ista materia. Putant enim, si creatura fuerat et Deus potest eam facere non fuisse, tunc de preterito potest facere non esse preteritum; ac si sic arguerent, 'Hoc non est, et Deus 'potest facere illud esse, ergo Deus potest facere idem simul 'esse et non esse.' *De* quidem significans circumstanciam 20 cause presupponentis faccionem, implicare facit in sensu composito quod Deus potest facere rem esse preteritam, et cum hoc post eandem rem non esse preteritam; quia aliter, si Deus faceret creaturam non esse preteritam, C non de preterito illud faceret, sicut * ex nocte dies 25 non fieret nisi nox illa precederet. Et patet quod a privacione forme materialis ad eius habitum non potest esse regressio. Tanta ergo contingencia est in quibusunque creaturis preteritis quanta in aliquibus nunc futuris. Et tam certi sunt beati continue de futuris nobis ambiguis, cum 30 vident ipsam in Verbo, quam certi sunt de quibusunque preteritis, cum apud Deum, penes quem debent huiusmodi mensurari, sit tanta certitudo et contingencia utrobique. Nos autem, nichil scientes nisi desuper nobis datum, de nobis preteritis quorum noticiam Deus nostre impressit memorie

^{1.} *percipit* A C: *percipiēt* B.
^{de} B f. 23¹ B.

^{3.} *fatigati*: codd. *fatigari*.

^{19.} || *esse*

^{signans} B.

^{20.} *presupponente*

C: *presupponēt* B, *presuppoēt* C.

habemus evidentem noticiam, servata memoria; de futuris [42C autem post nostram consideracionem habemus a Deo probabilem coniecturam ex sensacione causarum secundarum, cum universali experimentali quiescente in anima, vel aliter de illis aut absconsioribus noticiam specialius revelatam: et 5 ideo dicit Annomius super secundo Peryermenias quod sciencia futurorum est noticia diis reservata.

The recognition
of this truth
would have saved
FitzRalph from
from a threefold
error.

Et patet quod profuisset plurimum domino Ardmacano de modernioribus prolapsis a via veritatis in errores turpissimos, quod notasset terciam sapientiam capitulo sexto superius 10 annotatam, quomodo apud Deum omnia sunt presencia: tunc enim videre poterant quod Deum, mundum, et omnia que fuerunt sit contingentissimum ad utrumlibet fuisse; **D**tunc non involvisset se in illis argumentis * de necessitate futurorum, in quibus doctor, libro sextodecimo de questionibus 15 Armenorum, secundo et quarto capitulis, dicit se viginti annis ut plurimum studuisse, concedens finaliter, si bene habeo, quod Scriptura sacra poterit esse falsa, quod Veritas incarnata potuit falsam sentenciam predicasse et tam seipsum quam alios multipliciter decepisse, tercioque quod nulli beati 20 vident intuitive in Verbo quod effectus aliqui sunt futuri. Non dubito quin horum trium opposita sunt tam necessaria quam necessarium sit mundum esse vel Deum aut aliud pre-fuisse. Est ergo absolute necessarium si Christus vel Scrip-tura sacra aut liber vite, quod idem est, quidquam asseruit, 25 tunc ipsum secundum formam assencionis est necessarium evenire; quia Ioh. x. 35, 36, legitur Veritatem sic alloqui Phariseos, *Non potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit et misit in mundum*: solveretur quidem si post eius publicacio-nem et fidei adhibicionem falsa vel instabilis sit reperta. 30 *Celum* quidem et *terra transibunt* varie transmutata; sed

7. *reservata A C: servata B.* 16. *se: codd. de.* 30. *falsa B C: om. A.*

6. Ammon. comm. in sect. ii. libri Arist. de Interpret. § 6, &c., printed at the end of Alex. Aphrod. de Fato, London 1658.

10. V. supra, cap. xiii. p. 104.

15. R. FitzRalph, Summ. in Quaest. Armen. xvi. 2, 4 ff. cxxix. C, cxxx. B.

42D] verba Veritatis, que sunt vera sentencia quam ipse asseruit, non poterunt sic transire, quia secundum apostolum, 2 Thim. ii. 11-13, *Fidelis sermo : nam si mortui sumus, et convivemus ; si sustinebimus, et corregnabimus ; si negaverimus, et ille negabit nos : 5 si non crediderimus, ille fidelis est ; negare se ipsum non potest.*

Non audeo dicere quod hec triplex condicionalis apostoli, cuius

43A prefacio est *fidelis sermo* sit mere in*possibilis, sic videlicet, quod potest esse facilime, quod mortificemus membra nostra imitando Christum ne profluant in peccata, eciam usque ad 10 mortem continue, et tamen quod in fine Deus dampnet nos eternaliter pro mercede; et quod sustinebimus tribulaciones et angustias usque ad finem vite propter iusticiam, et tamen cum hoc in fine annichilabimur pro labore; et tertio quod negemus Christum nequissime blasphemando et per totam 15 vitam nostram scelere gravissima perpetrando, cum hoc tamen quod in die iudicii retribuat nobis premium beneficum infinitum. Ista credo esse verba de quibus post, eodem capitulo, *Noli verbis contendere : prophana autem et vaniloquia devita.* Ubi, queso, haberemus spem tutam *ut anchoram* et firmissimum 20 solacium de promissione et iureiurando, de quibus apostolus ad Hebr. vi. 18, dicit quod sunt *due res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum*, si potest esse cum implecione mandatorum Dei ad regulam quod sic implens eternaliter puniatur, et provocans Deum peccatis gravissimis beatissime 25 premietur? Deliramenta sunt ista et Christiane fidei nimis contraria.

Credimus itaque connexionibus Scripture quod sunt abso- 3. *Application
lute necessarie, sed quod non sit necessarium nisi ex suppo-
to the statements
sitione Scripturam aliquid affirmasse, ut iam potest esse quod
of Scripture.*

30 Christus non asseruit negacionem Petri vel cuiuscumque **B** alterius quod predixit, sicut habet quiscumque concedere * qui

non incarcera omnia presencia in instanti; et sic beatus, *a. The blessed
are secure in
their bliss,*

4. || et ille B f. 231 c. 5. non B C (ex u'o correctum) : *nero A.* 18. *pro-*
phana B: propter hanc A C. autem A C: ante B. 29. *scripturam AC:*
scriptura B.

18. 2 Tim. ii. 14, 16.

quia Dei iura, et ceteras veritates omnino immobiles, est [43B] securus sine charta superaddita de hereditate perpetua. Quod si obicitur quod beati semper timerent, cum sciunt se eciam nunc posse delinquere et dampnari, conceditur assumpta conclusio, cum *timor Domini sanctus permanet in seculum 5 seculi.* Verumtamen beati evacuaverunt timorem penalem filiali servato, cum sciunt se esse in statu cui repugnat coesse vel succedere mortem, miseriam, vel peccatum: et ad illum sensum dicunt sancti quod beati sunt immortales, impeccabiles, et impunibiles, non quia non possunt in talia, sed 10 quia sunt in statu cui repugnat coassistere vel succedere tales miserias. Viantes autem in gratia gratum faciente secundum preentem iusticiam licet sint in statu cui repugnat mortale piaculum: non tamen repugnat penalitates multas sibi coesse et dampnacionem eternam succedere. Ideo 15 securitas patrie est maxima pars beatitudinis secundum multiplex testimonium, cum secure replet omni bonorum genere pro suo perpetuo et plene pellit omnes miserias. Et si inveniantur doctores vel Scriptura ponere huiusmodi negativas, ‘Beati non possunt delinquere ecclesiam,’ modificande 20 sunt negaciones ad sensum compositum et statum beatitudinis * sicut supra; et certus sum quod nemo inveniet aliam solucionem argumentorum de necessitate futurorum, etsi per tam diutinam vitam sicut vixit Mathusalem studuerit quantumlibet diligenter. Vere quidem concluditur quod omne 25 futurum ex preordinancia Dei est necessarium evenire; sed sicut potest esse quod Deus non sic preordinavit, quod Christus vel Scriptura sacra non sic asseruit, nec quod eius discipulus promulgavit, sic potest esse quod prophetatum a Christo vel eius discipulo non contingat, et est paritas contingencie utro- 30 bique.

12, 13. [facien]te . . . iusti[ciam licet s]int. . . repugn[at]. Litterae uncis inclusae in charta super lacunam obsuta in cod. A suppleta sunt.
 scripturam B. || ponere B f. 231 p. 19. scriptura A C:
 Matussale B. 24. Mathusalem A: Matusalem C:
 propheta cum A. 29. sic B C (e sicut correctum): sicut A. prophetatum B C:
 propheta cum A.

43C] Alia autem subterfugia que finguntur ab aliis nimis ^{b. Christ as man knew all things.} gravant, ut hii dicunt quod Christus non potuit quidquam factibilium absolute asserere vel docere, et nichil scivit de futuris et conting iibus quoad humanam scienciam, vel si 5 scivit prohibitus fuit a Deo vel actualiter considerare sibi cognitum vel adextra detegere, ne forte imponat necessitatem ex sua consideracione vel predicacione. Nos autem credimus Christum absolute actualiter scivisse humanitus omnia futura, et passionem suam, Iudeorum punicionem, 10 diem iudicii, et cetera misteria simpliciter predixisse, sicut verba sacramentalia et veritates alias, ut sonat sensus litteralis Ewangelii, simpliciter predicasse. Aliter enim omnisciens non diceret, Ioh. xiv. 29, *Nunc dixi vobis priusquam fiat, ut* cum factum fuerit creditis.* Ymo, foret conscientis sibi ipsi, dicendo 15 fidem simpliciter faciendo absolute et simpliciter quod voluit, solum condicionaliter affirmare : magna duplicitas in viro qui nobis precipit, *Sicut sermo vester Est, est, Non, non.* Non ergo fuit duplicitas in qualibet doctrina huius Domini, qui non venit legem solvere sed implere, incipiendo continue secundum 20 legem facere et docere. Apostolus autem dicit, 2 Cor. i. 18, quod *non fuit in eo Est et Non*, quia aliter fideles nimium titubarent. Quidam autem fingunt quod credulitas, assercio, vel actus huius speciei potuit fuisse non credulitas, et sic species mutari in speciem, et homo potuit noviter credisse quociens 25 voluerit sine hoc quod generet novum actum. Alii autem fingunt quod actus Christi eiusdem speciei cum nostro potest non fuisse, cum dependeat a futuro ; sed non sic de nostris actibus. Inevidencia autem istorum et similium moveret ad consciendum laudabili veritati.

30 Sed redeundo ad solucionem argumenti, dicitur quod ^{4. Conclusion.} liberum arbitrium potest sumi pro potentia volitiva data creato spiritui ad arbitrandum de bono et malo pro rectitudine conservanda ; et cum ille spiritus corrumpi non poterit, patet quod illa potencia non potest desinere vel magis aut

^{a.} Free will is a power given to the created spirit of choosing concerning good and evil,

20. 2 Cor. i.: om. B.

17. Matth. v. 37.

18. Ver. 17, Act. i. 1.

allowing neither minus suscipere. Et ista est sentencia Anshelmi in libro [43D
of increase nor diminution. sua de Gracia et libero Arbitrio capitulo iii. Et patet, sive accipiatur essencialiter pro illo * spiritu, sive passionaliter pro 44A proprietate que consequitur ad illum spiritum sicut passio ad subiectum; sed tertio accipitur pro sufficiencia qua virtuo- 5 sus disponitur ad incedendum faciliter per viam iusticie. Et sic beati virtuosi vel naturaliter facilitati dicuntur esse plus liberi, dampnati vero peccatis irretiti vel aliter naturaliter difficultati dicuntur opposite minus liberi. Et ista videtur esse sentencia Augustini, Enchiridion viii. Et de illa videtur 10 Veritas loqui, Ioh. viii. 36, *Si filius liberavit vos, vere liberi eritis*: et apostolus, 2 Cor. iii. 17, *Ubi spiritus Domini, ibi libertas*; quam libertatem exponit ad Gal. iv. 31, dicens quod illa *libertate Christus nos liberavit*. Sed quomodocumque loquatur, nemo dicit quod homo est liberior quia peccator, 15 cum Christus impeccabilis sit liberrimus. Nec dicitur quod creatura libera citra Christum posset de Dei potencia esse tam libera quod omnino peccare non poterit, quia Deus non esset omnipotens si non posset creaturam talem permittere incidere in peccatum; et per consequens esset libera simul et 20 non libera. Unde primam libertatem creature racionalis, sicut Deus non potest minuere, sic eciam nec augere. Et patet quod duplicitate potest aliquid denominari liberum, vel active, ut solum natura racionalis est libera, vel passive, ut effectus. Si enim actus voluntatis create, sicut et opus ex- 25 trinsecum, dicitur liberum, quia precedit a libera potestate; quanto magis tota universitas creata erit libera * quoad Deum. B Et per consequens verum liberum et necessarium convertuntur in tantum quod peccatum eciam originale secundum Augustinum, primo Retractacionum xiii., non foret peccatum nisi 30 eo ipso esset liberum, cum primus parens libere facit omnem